UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY Bình Định, ngày      tháng 3 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

các nhiệm vụ liên quan đến

công tác gia đình năm 2025

Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

 - Các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

 - Các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 07/3/2022 về việc thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực

gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số

51/KH-UBND ngày 17/3/2025 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình

trên địa bàn tỉnh năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 18/3/2025 của Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc thực

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên

địa bàn tỉnh,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội

dung sau:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đối với việc xây dựng môi

trường văn hoá lành mạnh (văn hoá công sở, văn hoá giao thông, môi trường

văn hoá trên không gian mạng, đời sống văn hoá, gia đình văn hoá,...); đặc biệt

chú trọng văn hóa ứng xử, y đức của nhân viên y tế đối với người dân tại các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Tổ chức đào tạo, tập huấn lại “Bộ

công cụ đào tạo cho cán bộ y tế triển khai Thông tư 24/2017/TT-BYT ngày

17/5/2017 về quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo

đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh” ban hành kèm theo Quyết định số 5859/QĐ-BYT ngày 18/12/2019 của

Bộ Y tế cho toàn bộ nhân viên y tế, người lao động của đơn vị; đảm bảo tổ chức

thực hiện quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với người bệnh là nạn nhân bạo

lực gia đình và thống kê, báo cáo các trường hợp người bệnh là nạn nhân bạo

lực gia đình tại đơn vị tuân thủ đúng quy định hiện hành.

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, hỗ trợ phòng

khám đa khoa khu vực và các trạm y tế xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện

việc tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình và

2

thống kê, báo cáo các trường hợp người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình theo

đúng quy định.

- Các cơ sở cung cấp các dịch vụ sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia

đình: Phổ biến, quán triệt toàn bộ nhân viên y tế, người lao động tuân thủ quy

định nghiêm cấm thực hiện việc lựa chọn giới tính thai nhi.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Tăng cường công tác truyền thông, thực

hiện các bài viết, bản tin, chuyên đề, bài phát thanh liên quan công tác gia đình

trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế và đơn vị.

(Có các văn bản, tài liệu kèm theo)

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tuyết Nhung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T09:07:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T09:24:43+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T10:39:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tuyết Nhung<nhungntt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:07:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:07:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:07:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:08:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!